

ЮБИЛАЙ

КЧР-ни сыйлы артисткасы Текуланы Махай- ны кызы Рауат соргондо Кыргызстанда тууганды. Орта школду Хасанида бошогандан сора театрда бир нече жылы ишлейди. 1972 жылда Москвада Луначарский аты театр институту окуурга кирип, беш жылдан ашыгы жашоосун журналистика боюнча өткөзүп келет. Рауатка (анга, кызулугу, атына Раа дейдиле) сыйлы аты мында уткый, шүбкү Кыраачай-Черкезде бергендир. Аны изосонд ойтат: «Мен улуу юмордо өстөмө. Кыргыздашым Жемал баштап ачып жашоолорун журналистика боюнча иштөөдө эткендир. Экинчи да «Кыраачай-Малкысаны сыйлы журналист» деген аты жортолодир. Меники уа юмору сыйлы ат болгондо ийорбоздир. Кыргызда мени ишмө аллай бийик багы бергендерине бек ырамын»

ма. Анга атыбыз Махай баштап ачып Мариям (жанетти болушуна) кызуулорун багыла- лы эки манга», - дейди Раа. Ол сахнада көп унутулмазлык сыяктуу кыргыздагы. Софоклу «Антигона», А. Афиногенову «Машенька», Маммеланы Ибрагимни «Сыйлыктын поэмасы», «Норт Эрозмет», «Шаман кыла», Тейпеланы Алимни «Намыс», «Коммунист» эм «Азат жолу», Токмуланы Жагафарны эм «Патчахны соккур кызы», «Чоной кызын алды», «Эмин», «Ауналда», Метерлинни «Сина пещера», Мольерни «Дон Жуан», Жантуу- ланы Исаны «Суут», Г. Лорканы «Кыял- ды той» деген эм көп башка пьесаларга көрө салынган спектакльде кесини энчи мын билгиледир. Биюгюнде да көп- лөнүмүн жолундады.



Текуланы Рауат. 1980 ж.

Битеу жашоуну жумушту

сына Текуланы Раа. - Биринчи көрө сахнага Александр Афиногенову «Машенька» деген пьесасына көрө салынган спектакльде чыгыпкан эдим. Андан сора Маммеланы Ибрагимни «Сыйлыктын поэмасында» ойноганым. Анча жылы ичинде көп сыяктуу кыргызга тошгондир. Алай болганлыкты, сахнага чыгаргандан алгач бир кесек абазарыда. Бир айдан а акылың, эсин да ойноган ишинге кетеди. Кертисин айтканда, бергирек милдет драматургаларыбыз жазганы оюн- лагга кытышырга сюе- мө. Бошталаны Исаны, Тейпеланы Алимни, Току- маланы Жагафарны, Маммеланы Ибрагимни, Жантууланы Исаны эм башталаны пьесаларына көрө салынган спектакльде. Ала бля биз Дагыстанга, Кыраачайга да гастролго чыгып сайын барычуу эдик.



«Кысыр кытын изилейме» спектакльде солдан оңго: Текуланы Раа, Бачи-

тонда төпөсүндөн юйрөткөн Виолета Антонова Гонсалес. Биринчи юйрө бек кичинекей сахнада эки малкыр студия. Жай деген 25 жаш бля кызы кореште эдиле анда, театрға уа жыйырмасы кытайды. Институтто бошогандан сора бир аламат, энди дери көрүнгөн жеткенде, алай келди эле. Ток байрагга барганын. Алай экинчи малкыр студияга, ююнчөгө да өз бурмалды республикада. Была да, диплом спектакльрини көргөзгөргө онг тампай, бирем-бирем кетиде мыйман. Бир нече жылдан сора кытайла да болду. Алай бля биюгюнде театрда Раа бля окуялардан жалаңда бешши ишкенди. Кызылдан а жалаңда онг кесиди.

«Театр ариулукуну көрөргө, ачыш сөзүмүн кызыгарга болушду. Адамны окуму, акылы байлыктылардында, адам- ланы культураларын өсүрүндө аны магынасы улууду. Миллет театры уа сакларга, айныртарга керекти. Ма ол сезим тутанды быны мында аны... не ача, не сыйлы алда кызуундыргандан турмадыз».

«Бу арт он-оңбеш жылға дери театры дорбашы бийке эди, энди уа хал торлоренгиде, жарысуға. Икуство Россияны уллу шахарларинда айны барды, бизде уа аламат тойлойд болум. Регионданы араларында хар нече да уллу башхалык болуп кыргызды, кызырал торлоренде, анга көрө икуствоға кырам да». Артистканы ишине, миллет икуствоға кыайгыруу сезиледир бля сөздөдө.

Сахнада ишленген адамға бир заманда да тынч болмаганды. Аны сөзүмү актёрланы арсаңда да жолу ёрпю, чунгурлу, дупурлу болмаганын тапкан кызынды. Хар спектакльге сүйгөн ролю ойнап барырга да тошмөйди анга, неба берилген ролюны кеси ойногана эгер. Аны иши режиссёр бля байламды бек ашыла. Алдан бири актёрға эркин ойнарга кылады, башхасы уа арталыга уткый, хар нече да кеси белгилеген мардалага сыйындырырга корешеди актёрну хар атламын.

Сафият анга кытаанды, анга жалаңда эркинлик багылы болуп кылады. XIX ёмюрде туулу тиширүмү не эркинлик болуп кыды? Жалаңда ёлмю. Артика кырачууну бля атламына хазыралаганды, анга ийна- нырча этгенди. Бай Кыантемир Сафиятны бек сюеди, алай аны ол сезими жуу- асырды. Ол сюегин тиширүмү көлөнө тийгөн ююнчю ижкеледи, кыайгырды. Алай Кыантемир (Тетулуны Анатолий) анасы Айхантаны (Майхиланы Золя) көлөн аламы деп, Сафиятны кеси да сыймык кылайды, аны жорюгүн суук- дан-суук этеди.

Ахырында, ай арбаны жарыпкан жулдугу кече Сафият ич көлөгө бля ойноу таушусу чыгады. Төгеректеги дементили тауланы, таштаны, кырдыкланы, таза ахыны, жулдуганы тансыкылады. Кечеги арбазда Сафиятны моно- лог - фахмулу артистка Текуланы Рауатны моно- лог эди, унутулмазлык, көлөмгө, акылыгы бийлеген.

Таулу тиширүмү бурунгу заманда, озгөн ёмюрдеде да кызын жашуу болумула, адегеле бөйсунуп болганда. «Кыдары алай болуп эди, дегенде бля кеслерин алдай, кес- лерине көл этдире жашаганды. Жамуатны налаты, адегеле, төрөлө, милетни эси, кылыгы - бар жорукта тиширү жаны болмаганды. Бөйсурга сөймөгөн алай жашаганды эм ёлмюнө сайлаганды. Сафият да, ёлмюнө сайлап, кеси сууга атады.

Артистка Текуланы Раа кесини жигитини сюеди, аны «кыялына кирип», Сафиятны сыфатын уста кыраганды, кесини белгилеген аны бля, экинчи кыялыны бля кыраганды ишине. Хар заманда. Кырачуна уа артистканы сахнада кырагандан юкүлүктү, халап, огурулу сыфатлары ююн сюедиле, юйюрдө да, сагышталдыра да бирин ююнчю. Рааны Эпизодсы, Невестасы, Антигонаны, Сафиятны... дагында көп башка кыраганды сыфатлары бизни эсимизден кетмедиле, театр юкустоюн сюидоредиле.

«Эм иги ролюбарым алдадыла» Улуу ырызлык бля эгерде Раа актёрларыбызны биринчи абадан кыауумн: Кыуадыны Маржаны бля Ахматны, Махиланы Зоюны, Балаланы Омарны, Маммеланы Ибрагимни, Ююнчюланы Магометни (жанетти болушуна), Ююнчюланы Хамитин эм башхаланы, «Сахнабызны жарыгы, берети эдиле ала», - дейди.

Анча жылыны ичинде артистка озге кыялык көп сыфатта кыраганды, алай жорек халапты бля, ишине ийнануу бля этеди. Алай бир жигитини да ич дунясы, кылыгы, халы бир бирге ушамаганды. Рааны сахнадагы адамлары бля, ишине ийнануу бля адамдыла. Бири - бек огурулу, бири - женил акылды, башхасы - саяк, бир жигити - трагедиядан, башхасы - комедиядан... Аланы хар бирине да актёрланы бля, ишине ийнануу бля келгенди.

Раа кеси уа: «Бек иги ролюлары эки ойнарма деп турам», - дейди шыра. Адам не заманда да алай ююнчю, башхачуу сыяктыла, ишине ийнануу бля сюймектин тас этсе, ол да уллу насалды. Зама- ни иги, аман да болур, жорюгүн ырахталгыгы бля шырауу сыяктыла уа - ол, керпеси бля да, уллу насалды. Ол насыйндан айырмасын Раа бир заманда да.

БИТТИРПАНЫ Аминат.

АКЦИЯ

Кёллерин жарыткандыла

КМР-ни Информация коммуникацияла, жамуат биригулени эмда жаш төлөню ишлери жаны бля министр- стосуу. Билим берүү эм ишминистрлосуу. КМКМУ- ну башхалыктылары бля «Сыйлыкты шыраууу сауга» эте деген акцияны бардыруу ахшы төрө айланды. Бу мында да уа Тарек шахарны сегизинчи номерли интер- нет школунда турганды балаланы кууандыргандыла. Быйыл он акция онтөрт окуу учреждениеда бардырылган- ды.

Интернет школну директору Римма Дышкова билдиргенге көрө, мында бусагытта юч жодеди артык сабий турды. Аланы көбюсө Терк райондан- ды. Кеслери да кылаисыз нөдө көп сабийли юйорөдөндиле. Мында дерле төрөли программаларга көрө бардырыла. Алдан сора да, ала кружокка бля, ала жорукка да жорюдөдө. Интернетти ме- климанда болганы кружокка бля чекленип кыламы, устал- ла кеслери аланы «Жаш техникли станциясына», аиа- модельле кыраганды, төпсөргө юйрөткөн жерлөгө элтеди. Ала интернеттен уакыт болмагандыны себепли окулланы кеслери сюеген затуа юйрөнгө онгары барды.

Хар геюргө ююнде а мында сабийле фильме кырайды эм аны ююнде кеслери ономлорын айтдыла. Алгаракта интернет школну телеэкранлары жетишмө кыламырга да тошгонди. Энди спонсорланы болуш- туруу бля «Төрт телевизор, омак диванга да алгандыла».

Спортну сюегенеге да ахшы онгла куралгандыла. Мында бек иги зал, сора эки майдан спорту. Интернетти футболдан командасы, быйыл жайда бардырганды «Тери топ- 2009» республикалы эришюе

кюлеринде кесини 50-жыл- лык юбилейин белгилегени себепли бу тобешу да аны бля байланы эди. Кыялына са- бийлөгө көп саугага келтир- гендире. Бек игиси уа - аланы көлөрин жарык этгендире. Ююнчю сууктугуна да кыра- мый, концерт а интернет школ- ну арбазында барганды, жаш- чыкка бля кызыктыла, «Жа- рык клоунданы» кыауум бля бирге ойнап, жаш артисте бля төпсөп, жырлап, заууктуулык алгандыла. Аланы бек гитче- лери - биринчи классгагы юйорчюликчи уа «Сау болуугу» деген, ырызлыктыларын билдир- гендире.

Акырында интернет школну директору Римма Дышкова кыонактыла, бу акцияны курагандыла да испас этгенди. Быйыл тобешюе бизни са- бийлербиз кеслерин жамуатны бир кесегина эсегерге болу- шудыла, дегенди.

Бу акцияны кыраганды уа декабра айда быйыл концерт- ле бардырылган республика- ны онбеш окуу учреждениесы- ны келечилери улу фестивалы- га кыатышырга болукталы- рын билдиргендире. Анда са- бийле, факулларын көргөзөт, кеслери окуганды интернет школаны алтарын айтдыр ююнчю эришюрдиле.

ТОКМУЛАНЫ Зукура.

ШКОЛ ЖАШУУ

Дайым көз туурададыла

Адамны саугуугу мурдоо сабийлигинде салында. Аны себепли школлада профилак- тика иш кыты бардырылды. Юйюк олдө он заттагы ушол эс бурулды. Мындагы школ- да келестрета бля Төрөл Гаврило Светлана көп жылыны ишлей- ди. Ол айтханга көрө, медицина кабинетиге сабийлөгө керек- ли препарат бардыла. «Мил- лет проектте бля Төрөл Гаврило шприцле эм дарманла жетер чаклы бир келтирилгендире. Окуучулага вирусный гепатите бля чалыганды арууга кы- жакмау дарманла салынган- дыла. Чөгөм району саугуу са- кылау бөлүмүнө эм болу-



Жансыйланы Анжела.



Гаврило Светлана.

бардыла. кабинетиге тарды, ме- беле эки болганды, сабийлөгө юю- домарини жетишпаймөйбө», - дегенди Светлана.

Медкабинетинде сора да, школда стоматологу кабинетиге барды. Ол анда аны амбулаториянда бол- жалы халап ишлейди. Тийш доктор Жансыйланы Анжела: «Кабинетте школда окуучулары барысын да типти чыгарга онг барды. Эрт- теликке окуганды тошден ий- гире дери келгендире. Деринде ую- нусу кызылганды терк окуу- на болушук этилди», - дегенди. Биюгюнде бек алгач школну быйыл бошаркы (9-чу, 11-чи клас- сы) окуучулага бля сабий сад- дагы кызылганды каралды. Мын- да хар зат да сабийле саугуулу болуп ююнчю этилди.

ЭЛЕККУЛПАНЫ Хасан. Суратла авторундула.

ФАЙДАЛА

Башхалыктыны кысыхартырга

Россияны иш хактарыны ётмөлөрү кызылгыктыда до торлөмөй турдула. Анга Россияны шортлары шогалгыкты этедиле. Аны бля бирге бек жарылыны бля бек байланы орлоорунда кылоялыкты жаны бля башхалыкты биринчи көрө ээлейт төбөргөндиле.

Кытылык Россиялынын иш хактарыны көбөйлөрүн акы- рынлаштырганды, алай бля башхаланы азайуулары артык бек сезилмедиле. Росстат билдир- генге көрө, Россияда жашаг- аннаны январь-сентябрь кези- де фидайлары, озгөн жылда бля тенгилеширгенде, жалаңда 1,1 процентте азайгандыла.

Алгын а файдала жылыны эдиле 10-11 процентте көбөйө эдиле, аны бля бирге уа байла терк атпала бля байкылапана эдиле, ол себептен а файдаланы 30,5 процентте азайуулары уллу магынаны торлөмдү, - дейди экономист Евгений Ясин. - Алай ол тарых, промышлен- носте производство жылыны акы- рынлаштырганды 8,5 процентте январь-сентябрь айларда 19 про- центте азайырга болуктудула

башхалык 16 көрге улдуу. Ясини айтнууна көрө, Россия- де экономика табырак айныр ююнчю, байланы бля жарылыны араларында кылоялыкты жаны бля башхалыкты 10-12 көргөдөн көп болмазгага керекдиле. «Бу жаны бля тарихин андан көп болуулары гражданды обшествон типти кырамада институтлары ишле келгендерин көргөзөт- ди», - деп экономист таукал айта- ды.

Кылоялыкты жаны бля баш- халыкты азайт ююнчю, бек жарылыны фидайларыны көбөй- тирге көрөдү. Анга белгили шарттарга көрө, Европада жары- лыны бля байланы араларында да кылоялыкты жаны бля башхалыкты 8-12 процентти тутандыла, АШУ да уа ол тарихле Россия- дегенге бек жууктудула. Бу жаны бля бийик көрөмдөрдөн бичи Бразилиядагыла ол тарих- леде башхалыктыла 60 көрге көпдуле.

«ТРУД» газет.

Топалайчык



Цаколаны Мадина, 5 жыл. Огыары Малкварда жашайды.

Спорт

Кызыл кюреште

Акылбалык болмаганы арала рында каратеден. Дондагы Ростовда бардырылган Россияны биринчилиги кыралыбызны битеу регионлардан да жыылгандыла спортчула. Хар ауурлукка эплиге жуук каратечи сынагандыла кырауларын. Элбурс району Жаш төноно иштери, фигурутура эм туризм жаны бла комитетини комплекс школуна жорюген жашла даражалы эришуиледе кеслерин тийишли кьргозтгөдиле. Бек алга Тенгиз Калданин белгилерчады. Ол онеки-ончонжылктыкы араларында, 51 килограмм ауурлукка эришип,

беш төбөшүнде да хорлаганды. Аладан төрөсоо кыаты жорешде өтгөндиле, финал сермешде уа москвачы спортчуга Тенгиз алга ычкынырга бир торлоно онг бермегенди эм 8:2 эсеп бла кыатханды. Ол жыл санда 45 килограмм ауурлукка Кьохчарланы Тимур да эриштеди. Анга алты сермеш бардырырга тоюгенди. Биринчи юноснонде ол аны бла эришгенди жөнгил хорлаганды. Жарым финалда уа, сочичи каратечи бла төг тийошюл, жалаңда бир баллга хорлатханды. Юночюно жер кочон жорешде Тимур доммак майдалга тийишли болганды.

КЕРМЮЧ

Суратдан - харфлыкыга дери

Кыайсы халкыны да харфлыкы, жазмасы жокъ эсе, аны кьп тин байлыгы, тарыхы, фольклору да тас бола барды. Аны себепли аны хар милдет да кыраарга жорешгенди. Бюгюнчөкде бизге китапла, иероглифле кьп торлю ишени юсонорден харалайдыла. КьМР-ни Миллет музейини библиография - справка бьлюмо. «Суратдан - харфлыкыга дери» деген кермоноч кырап, жазманы бурунчу тарыхын толу кьргозтгөнди. Ол Россейде биринчи басма ишени алгысы юсоно салган Иван Федоровча аталган китапла бла башланды. Харфлыкыны жарашдырган да баш иш тийош эди. «Харфны юсонден китап», «Суратдан харфлыкыга дери», «Китапны жа-

Ма сангал

Пассажирни унутуп кьойганды

Америкалы бир граждани бир неча сагытны ичинде автомобилде оптурганды: водителе, аны унутуп, юноне кетип кылатган эди. Аллай иш Манчестер шахарда жашаган 65-жыллык саусуну, бойреклери ауруганнары бла аурумаганыларын билир юночю, «терк болушлукну» маш-



Солдан оннга: Кьохчарланы Тимур бла Тенгиз Калдани.

Кысыкча чампа

«Кесибишча айтчы, маржа!»

Кыайда жашаганыгы, неча сабийин болганыны, аланы хар бирини жыл санларыны юсонден документ келтир дегенди да жасак кыяучу, маккемеде иштерен кыулукчу, барамал эл советте, сабийлени тууганларына шагытлык кырауларда да алмай. Да айтоо керек тийош эдиле ала манга, не десегиз бирлеңа тийооме мен, башканы кьой, кеси окуна кыачан тууганын билмегенча, махтапун айхан сунмагыз, мен сабийлерини жетисини да тууган жыллары, айларын угай, юнонерин, сагытларын окуна билеме. Аналарын да алагы кыошуп. Эл маккемеде уа билгыз кыагычы Айшат, не айгаса, жап-жангачдан омакыларын, эрилерин да кып-кызыл этип, бетин шкатуз этгенча, сыйдампа, тш бла уузаландырган ауур кирпиклери, гинжича, ойната олтурды. - Иш кьопай болсун, Айшат - дедим келе-келгенди.

Хар замандача, жарык болду Айшат. Ауур төмогин иштерден кочон кьтороп адеттен, өрге турду. «Кел, жуук бол, маржа. Не жуумш бла келгесиз?» - деди, аруу шыра. - Манга быллай кыагыт керекти. Жасакчы маккемеден излейдиле, - дедим. - Айт кесинги, юй бийченги, сабийлерини атларын, тууган жылларын, айларын, - деди Айшат, кыоуна кылап, кыагыт алып. - Ман би бир микте жаз алгышы сагычынн жылда тууганына, сабийлени аныс бир минг... - Тохта! - деди Айшат. - кесибизчи айт, маржа. Онда, бирле, жулке, мингле унутулгандыла энди тилибизде, эски болгандыла. Бир кыарткырула айта эселе, билмейме, аныс. - Охо, алай эсе, мен анда тысча девятсот шестьдесят восьмой годда тууганмы, жанам... - Ман би бир микте бетин да, юнонге койган жоржа, жаз турама, - деди Айшат.

Шорпаны башы

Эки таулу гайчык жол жанында сюеледиле. Кочон асары суукудан, кыдуретни буюкдуруп, кымысыз этгенди. Гайчык жашланы бир мазалды, асыралган ирик кирик, семизди. Бирин уа, кырургун жьге жуе ушаш, узун арыкчыды. Сууук семизни бапту бетин кызарганды, баш эринине жетерге аздан кылып турган бурнуу кырыкчыгына буз чулмачкы бышыдырганды. Арыкчык бетин да, юнонге койган жоржа, кьвергенди. - Бу жол а тап юнонге тошмедди дежурналыгы-

Гороскоп бир ыйкыгыга 12-чи ноябрь - 18-чи ноябрь

Айны экинчи декадасында Юпитер бла Нептун кыатылыкны чегиндидиле эм командирогача бла жолуучулукка барынуу арт кезиге салырга чакырадыла, бир-бирлеге уа саулугузузга эс бургузу, дейдиле. Кьуллукча ажайыр кьоркчулук болурга

боллукчу, андан сора да, кьуллукчула бир-бири араларында даулашырга да жетеркидиле. 17-18-чи январда ишлеге башчылык Сатурн этеркиди, алай эсе, магьаналары болган эм келге созулук ишени юсонден сагыш этгиз.

- Кьохчарла. Аламда болума тириликни эм акылылыккы ишлерине себепчи этеркидиле. Хар зат да тап болушчу.
Танава. Сиз жангы ишлеге хазырлангыз. Болсада кеси кочулериниз тап ююшгиз. Ишни терк этерге да итинмегиз. Эштанда, сиз солургу да сие болушчу.
Этиэле. Юйде кыагычана эм закон бла проблемаларыга болушчу болушчу. Ол болум сизни жашуу жолунда бир жанына сызгарга да кюшерин. Ньегерлеризден болушук тилиги ол кезуде.
Айрыбакчыла. Кесигини жюроттенгиз тапды дерча тийош эсе да, кыагыч этмезги. Булай кыраарганда, ала кызын тамамларча ишле кьорюкорюкюде. Ийрек тамамларга жорешгиз.

- Аслана. Сюймеклик байламчыла сизни жапчакхандыла. Ахча жююкчу иштериниз да дооно койюлдоле. Ол болушча, сизни кыагыландырырга жетеркидиле.
Кызыла. Кючюно хайырлангырга жорешмеге, алай этмесгиз, сизду кыажа хайырларыкыдыла кючюно. Онуону оздурмы этгиз.
Базманла. Бола турган ан ишле сизни кыагыч эттердиле. Максималдыкча кююгузга да, эте туруучуныча, кырагыз ишгизини.
Танаба. Кызын бола турган ишле сиздин бир жанына кетеркидиле. Болган даулаша да сизни ачытыркч тийошдоле. Кеси кесигизге иги ышаныгыз.

КьМР-ни ПРОКУРАТУРАСЫНДА

Кьуллукчуга улутха бергенди

Бахсан району прокуратура сы оюдде Х деген биреулени терселгенди. Аны быллай жерлик болганды адаманы жерлерини эм саулуксарларына аздан тошоргок ювалары эм продукцияны сатар юноч келтиргенди эм саклаганды. Аны юсуне да, законсуз иши юноч кьуллукчулары бирине улутха бергенди. Сэз юноч, буйыл жайда оперативный-излеу ишле бардырылган кезуиде аны юнокенди. Бу ишле бардырыла туруп эм сюдно жыйылуунда да Х кесини терселгин толусунай бойну алганды, бек сокуранган айганды. Аланы эм кьп сабий айдюргенди эсе алып, сюд аны муумшлык этгенди, тутмакчы сынатмагьанлай, 3 жыл бла 2 айга условный болжал бергенди.

5000 сом улутха бергенди. Бу ишле бардырыла туруп эм сюдно жыйылуунда да Х кесини терселгин толусунай бойну алганды, бек сокуранган айганды. Аланы эм кьп сабий айдюргенди эсе алып, сюд аны муумшлык этгенди, тутмакчы сынатмагьанлай, 3 жыл бла 2 айга условный болжал бергенди. КьМР-ни прокуратурасыны пресс-службасы.

Тийишли багы бичгендиле

Элбурс району спортчулары, арт кезуиде бийик даражалы эришуиледе жетимшиле болдуруп, атларын айтыргандыла туралдыла. Аланы кызынларын жетерки властыла да сансыз этти кьоймадыла. Бу ююлде район администрацияда энта да эки спортчубузу - бел бауладан тутуп тутушудан дунинны эки кере чемпиону Будаиланы Буржуитини эм шкочуланы араларында боксдан Европаны биринчилигини экинчи призьру Чеченланы Шамилни саугалагандыла. Жетишмилери бла жашланы жер-жерди самозуправленины Советини председатели Опарланы Исмаил, Тьрнауу шахарны администрациясыны башчысы Малкварланы Аслан, району жамауат биригулерини башчылары аптышагандыла, мындай ары да хорлама болдургандыла турурларын сюйюнгөнерин билдиргендиле эм ахча саугала бергендиле. Ыразылык, махтау сьзале жашланы тренерлери Мырзаланы Алимге, Этезланы Хусейннге, Улакчаланы Нурбекге, Тьргьохчаланы Ахматха да айтылгандыла.

Махтаулу болгандыла

грек-рим тутушудан ачык турир бардырылганды. Анга Элбурс району олимпиада резервини сабий-жаш тьно спорт школу жорюген гьжефле да кыатышкандыла. Ала беш сауга алып кыагычандыла. Бек кигизини араларында - 1996-1997 жыллада тууганчыла - 35 килограмм ауурлукка Тьрнаууу 3-но номерли орта школу окуучуну Хулдаланы Руслан хорлаганды. Билим берген ол учрежденинсындан 1992-1993 жыллада тууганланы араларында 58 килограмм ауурлукка экинчи жерге Сарбашланы Кларан, юночюно жерге уа 54 килограмм ауурлукка Рустам Алахос чыккандыла. Тьрнаууу гимназиясыны окуучуну Моллаланы Исмайл 63 килограмм ауурлукка юноч болганды. 1991 жылда тууганланы кыауунда Али Доштохлов а турнирде чемпиони алай тийишли болганды.

Материалланы басмагьа А. ТАЛЕП хазыраганды. Сурталаны автор алганды.

ЖОЛ

Жорукча бла шагьирейленгендиле

Мында алда Тьрнауу шахарны Кьулпиланы Кыайсан атлы культура ююнде башланган классаны окуучуларыны Элбурс району ич ишлерини бьлюмоно ОГИБДД-сыны кыулукчулары бла сейрилк тобушулери болганды. Пропаганда жаны бла инспектор милицияны лейтенанты Оракчаланы Рустам шкочулуга республиканы жол-

ларында болуму юсонден айтханды, быллай юлголе келтиргенди: жылы озган кезуиде сабийле кыатышын, 49 авария болганды, алада беш жаш адам өлгөндү, 50-ден артык сабий кыагы тапханды. Аны алайгызы, дегенди инспектор, сабийле жолда жорюночу жорукчаларны билмегендерини эм аланы уллу кьлпюкюклерини дөнди. Ызы бла Култура юноно сабий секторуну таматасы Афшохчаланы Людмила бла бирге сабийле устазларында ала сабийлеге жолда жорюночу жорукчалы юйретилерин, окуучула да кеслерин жоллада, орамлада тап жюрюкчолерин тилгенди. Анатолий ТЕМИРОВ.

УЧРЕДИТЕЛЪЕ:КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПАРЛАМЕНТИ БЛА ПРАВИТЕЛЬСТВОСУ. Баш редактор АТГАЛАНЫ Жамал. РЕДАКЦИЯНЫ БЕЛОМЕРИ: АДЛКАЛАНЫ Владимир, АПАЙЛАНЫ Музафар (баш редактору орунбасары), БЕШПАЙЛАНЫ Музалина (баш редактору орунбасары), ВИТТИРАЛАНЫ Аминат, ТЕКУЛАНЫ Хауа, ТОКУМАЛАНЫ Хусейни, ТОКЪУЛАНЫ Борис (жууалы секретары). ТЕЛЕФОНЫ: Редактору прьбьшайы - 42-63-01. Баш редактору орунбасарлары - 42-38-21, 47-26-22. Жууалы секретары - 42-66-83. Секретариат - 40-93-62. Корреспторла - 42-63-52. РЕДАКЦИЯНЫ БЕЛОМЕРИ: Экономиканы бьлюмо - 42-66-73. Култураны бьлюмо - 42-75-82. Социальный политиканы бьлюмо - 42-66-76, 47-27-59. Жанышкыкканы бла спортну бьлюмо - 47-26-39, 42-66-71. Письмаланы, рекламаны эм билдирүүлени бьлюмо - 42-37-94. Тийишмачаны бьлюмо-47-31-28. Сурат алуучу бьлюм - 42-68-72. Бухгалтерлери - 40-87-82, 42-39-65. Операторла - 47-26-28, 42-39-65. Редакцияны адреси: 360000, Нальчик шахар, Лени аты проспекти, 5. Газетини басмагьа КьМР-ни Информациа коммунишакыла, жамауат биргулуну эм жаш тьноно ишлери жаны бла министрствуну компьютер службаы хазыр этгенди. Газет 1905 жылда Революция аты республиканы полиграфкомбинда басылгандыла, Нальчик шахар, Лени аты проспекти 33. Газетини иелерине тапдыруу юноч КьМР-ни полиграфкомбинда ишкерликке уларганыла. Телефонла: 42-06-51, 42-19-97. Газетини роиннагы сагы юноч КьМР-ни «Росспечать» акционер обществосу жууалдыла. Телефон: 42-69-34. Номерге грасикге кьре 19 сагытда кьоп салынганды. 21.00 сагытда кьоп салынганды. Газетини номерини ЧЫГАРГАНДА: Аликаланы Владимир - де журный редактор; Кетенчиланы Эльфия - жууалы секретары; КьМР-ни редакторы: Зезеланы Пьда (3, 4-чө бетле), Ахматланы Шахид (1-чи бет), Акушаланы Феруза (2-чи бет) - корректорла. Тиражы 3850 экз. Заказ № 3626. 360000, Нальчик шахар, Лени аты проспекти, 5.